
е`` С“5; $
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
4044 ИСЯА ‚ ИИАи -— : ‘ яо

г. Ижевск
^ 7

Об утверждении Порядка проведения Олимпиадысреди учащихся и
выпускников образовательных учреждений среднего общегои среднего

профессионального образования стран ближнего зарубежья

В целях продвижения российских образовательных программ в странах СНГ,

оказания содействия молодежи в профессиональной ориентации и выборе

образовательных траекторий, активизации работы профессорско-

преподавательского состава УдГУ с иностранными абитуриентами

приказываю:
1. Утвердить Порядок Олимпиады среди учащихся и выпускников

образовательных учреждений среднего общего и среднего профессионального

образования стран ближнего зарубежья.

2. Директору Центра международного образования Горбуновой Е.С. подготовить

приказ об утверждении состава Оргкомитета и Жюри Олимпиады, обеспечить

проведение Олимпиадных состязаний в 2022-2023 уч.г. в соответствии с

требованиями Порядкас 28 ноября по 23 декабря 2022г.
3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор \ Я .2) Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО

/ 277 И а/ Начальник УМСиСО би М.И.Безносова °®

Начальник ЮО и Е.Ю. Маратканова

Приказ подготовлен Управлением международного образования и сотрудничества



екто] ОУ ВО «УдГУ»
О 26 Г.В. Мерзлякова

и
2022г.

проведения Олимпиадысреди уч хсязи’Ввыпускников
образовательных учреждений среднего общего и среднего
профессионального образования стран ближнего зарубежья

1.Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет статус, цели и задачи Олимпиады
среди учащихся и выпускников образовательных учреждений среднего
общего и среднего профессионального образования стран ближнего
зарубежья (далее Олимпиада), организацию ее проведения, методическое
обеспечение, условия отбора победителейи призеров.

К странам ближнего зарубежья относятся:
— Абхазия
— Азербайджан
— Армения
— Беларусь
— Грузия
— Казахстан
— Киргизия
— Латвия
— Литва
— Молдова
— Монголия
— Таджикистан
— Туркменистан
— Узбекистан
— Украина
— Эстония
— Южная Осетия

1.2. Настоящий порядок разработан на основании:
. Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ;
. Федерального закона "О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации"от 25.07.2002 М 115-ФЗ;
. Устава ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».
1.3. Олимпиада проводится на основе общеобразовательных программ по
следующим предметам:



— математика
— физика
— география
— биология
— химия
— история
— обществознание

1.4. Рабочим языком Олимпиадыявляется русский язык.
2. Цели Олимпиады

2.1. Основными целями Олимпиадыявляются:
- расширение доступа молодежи из стран ближнего зарубежья к

российским образовательным программам:
- создание условий для интеллектуального развития и поддержкиобучающихся;
- оказание содействия молодежи в профессиональной ориентации

и выборе образовательных траекторий;
- привлечение и отбор талантливой молодежи для поступления на

естественнонаучные направления подготовки УдГУ;
- активизация работы профессорско-преподавательского состава

УДГУс иностранными абитуриентами.

3. Условия участия
3.1. К участию в Олимпиаде допускаются обучающиеся стран ближнего
зарубежья, активно занимающиеся вышеуказанными предметами,
следующихкатегорий:

_ учащиеся старших классов школ, гимназий, лицеев, колледжей
стран ближнего зарубежья:

- студенты, обучающиеся по программам среднего
профессионального образования (техникумов и колледжей);

- выпускники общеобразовательных организаций и организаций
среднего профессионального образования (техникумов и колледжей) странближнего зарубежья в возрасте до 30 лет, имеющие документ о среднемобщем, либо среднем профессиональном образовании, выданный за
пределами Российской Федерации.

4. Руководство и методическое обеспечение Олимпиады
4.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет ректор УдГУ.
Для организационно-методического обеспечения Олимпиады создаются
организационный комитет (далее — Оргкомитет) и жюри Олимпиады.

4.2. Оргкомитет по представлению директора Центра международного
образования УдГУ утверждается приказом ректора УдГУ.
4.3. Оргкомитет:



- устанавливает регламенти сроки проведения Олимпиады;
- разрабатывает олимпиадные задания;
- разрабатывает критерии и методики оценивания результатов

выполнения участниками олимпиадных заданий;
- обеспечивает непосредственное проведение олимпиадных

состязаний;
- обеспечивает организацию, методическое и иное обеспечение и

проведение Олимпиады, в том числе создает страницу Олимпиады на
корпоративном сайте УдГУи размещает всю необходимую информацию;

- осуществляет непосредственное руководство подготовкой и
проведением Олимпиады;

- формирует жюри Олимпиады;
- проводит работу по привлечению участников Олимпиады;
- совместно с жюри подводит итоги Олимпиады, формирует

протоколыс результатами участникови список победителейи призеров;
- готовит материалы для продвижения Олимпиады в сети

Интернет;
- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим

Порядком.
44. Жюри Олимпиады по представлению директора Центра

международного образования УдГУ утверждается приказом ректора УдГУ.
4.5. Жюри Олимпиады
- проверяет и оценивает результаты выполнения участниками

олимпиадных заданий;
- совместно с Оргкомитетом утверждает список кандидатур

победителей и призеров Олимпиады;
и определяет количество предлагаемых задач, максимальную

оценку (количество очков) за каждую задачу, критерии оценок, сложность
заданий;

- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим
Порядком.

5. Финансовое обеспечение
5.1. Финансовое обеспечение Олимпиады осуществляется за счет

организаторов Олимпиады, спонсорских средств, добровольных
пожертвований и иных источников.

6. Организация проведения
6.1. Олимпиадные состязания по всем предметам и направлениям

проводятся ежегодно в один тур в онлайн-формате (дистанционно) в сроки,
установленные приказом ректора УдГУ.

Расписание олимпиадных состязаний составляется Оргкомитетом не
позднее, чем за три дня до начала олимпиадных состязаний,и публикуется на
странице Олимпиады.



6.2. Олимпиадные состязания отдельно по каждому предмету
проводятся в соответствии с расписанием, опубликованным на страницеОлимпиады. Время начала и окончания олимпиадных состязаний в
расписании московское (СМТ+3).

6.3. Продолжительность олимпиадных состязаний различна и зависит
от предмета Олимпиады, при этом максимальная продолжительность
состязаний для участников не должна превышать 4 астрономических часа.6.4. Регистрация для участия в Олимпиаде осуществляется в формате
онлайн на ресурсе Битрикс24. Ссылка на онлайн-регистрацию размещается
на сайте Олимпиады.

6.5. Олимпиадные задания существуют в виде онлайн-тестирования в
соответствующем разделе на сайте Вирз:/Лез-опНпе.и4зи.ги. Онлайн-тест по
предмету состязания становится доступен с 09:00 до 21:00 (СМТ+3) в день
испытания в соответствии с расписанием. Инструкции и
аутентификационные данные по прохождению онлайн-тестирования
высылаются участнику на указанный адрес электронной почты после
регистрации, не позднее, чем за | час до начала первого испытания.

6.6. Участие в Олимпиаде осуществляется посредством прохождения
онлайн-тестирования по ссылке на В рз:/Лезё-опНпеа4зита. Участникам
предоставляется только одна попытка для прохождения тестирования, времяпопытки ограничено в соответствии с п. 6.3. В случае технического сбоя по
независящим от участника причинам, ему может быть вновь открыт доступ к
тесту для завершения тестирования.

6.7. Участник выполняет олимпиадные задания в строгом соответствии
с инструкциями и завершает работу над тестом в день проведения
олимпиадного состязания не позднее чем через 30 мин. после времени его
окончания согласно установленному лимиту времени.

6.8. Результаты участников Олимпиадыв виде протокола результатов
по каждому предмету отдельно публикуются на странице Олимпиады не
позднее, чем через 5 рабочих дней после проведения испытания.

Список победителей и призеров Олимпиады публикуется на страницеОлимпиадыне позднее, чем за 3 рабочих дня до окончания срока проведения
Олимпиады, установленного приказом ректора УдГУ.

6.9. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» участники Олимпиады дают информированное
согласие на обработку их персональных данных (для участников, не
достигших возраста 18 лет, согласие на обработку персональных данных
дается их родителями (законными представителями)).

Тексты согласия субъекта персональных данных на обработку
персональных данных и согласия на обработку персональных данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения(Приложения 1-4) размещаются на сайте Олимпиадыи прилагаются к форме
онлайн-регистрации участников. Согласия выражаются участником в видевыбора обязательных пунктов «Согласен»в форме онлайн регистрации. Без



соответствующей отметки в онлайн форме предоставление заявки на участие
невозможно.

6.10. Обработка персональных данных участников Олимпиады
осуществляется с соблюдением принципов и правил, предусмотренных
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Лица, получившие доступ к персональным данным участников Олимпиады,
обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные
данные без согласия субъекта персональных данных, обязаны принимать
необходимые правовые, организационные и технические меры или
обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от
неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения,
блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных
данных, а также от иных неправомерных действий в отношении
персональных данных.

6.11. В случае нарушения правил участия в Олимпиаде,
регламентируемых настоящим Порядком, или отказа от их соблюдения,
участник лишается права продолжить участие в Олимпиаде без права
обжалования принятого решения.

6.12. Апелляция на критерии и методики оценивания выполнения
олимпиадных заданий, результаты выполнения олимпиадных заданий
Олимпиадыне предусматривается.

7. Победители и призеры Олимпиады
7.1. Квота победителей и призёров по результатам Олимпиады

определяется решением Жюри Олимпиады.
7.2. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании

рейтинга результатов участников по каждому предмету Олимпиады на
совместном заседании Оргкомитета и Жюри. Оргкомитет оформляет
решение протоколоми, не позднее, чем за 3 рабочих дня до окончаниясрока
проведения Олимпиады, установленного приказом ректора УдГУ, размещает
списки победителейи призеровна странице Олимпиады.

7.3. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами[, П,
Ш степени.

7.4. Победителями Олимпиады считаются участники Олимпиады,
награжденные дипломами Г степени. Призерами Олимпиады считаются
участники Олимпиады, награжденные дипломами П и Ш степени.

7.5. Всем участникам Олимпиады выдается Сертификат участника.
7.6. Результаты победителей и призеров учитываются в соответствие с

правилами приема при поступлении на обучение по направлениям
подготовки (специальностям), перечень вступительных испытаний по
которым включает общеобразовательный предмет, по которому проводилась
Олимпиада.



7.7. Победителям Олимпиады предоставляется 10% скидка при
единовременной оплате образовательных услуг по договору на обучение,
призерам — 5% соответственно.

Порядок разработан Центром международного образования УМСиСО и
утвержден ректором УдГУ.



СОГЛАСОВАНО:

›Проректор по УРИВС ий М.М. Кибардин
СА ве. К/ Начальник УМС С И ‚И. Безносова

С
Начальник юридического отдела и Е.Ю. Маратканова

—



Приложение 1Согласие
субъекта персональных данных

на обработку персональных данных
(примерная форма)

« » 202_ г.ДмЯ,

(ФИО)

Паспорт: серия №

(кем, когда выдан)
зарегистрированный по адресу:

›в дальнейшем -Субъект, свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие оператору (его
уполномоченным должностным лицам) - федеральному государственному бюджетному образовательному
учреждению высшего образования «Удмуртский государственный университет», юридический адрес:Удмуртская Республика, город Ижевск, улица Университетская, | (далее - Университет)), на обработку(любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средствавтоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение) следующих персональных данных:

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях

Я ознакомлен(а) с тем,что:
согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия в течениесрока ;

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления впроизвольной форме;
в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Университет вправе продолжить обработку

персональных данныхбез согласия при наличии оснований, указанныхв пунктах2 - 11 части | статьи 6, части2 статьи 10 и части 2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных";после прекращения отношений с Университетом персональные данные будут храниться в Университете втечение предусмотренного законодательством Российской Федерации срока хранения документов;персональные данные, предоставляемые в отношении третьих лиц, будут обрабатываться только в целяхосуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на Университетполномочий и обязанностей.
Я подтверждаю, что ознакомлен с—Политикой обработки персональных данных иПоложением об обработке и защите персональных данныхв Университете.

Дата ФИО Подпись



Приложение 2Согласие
субъекта персональных данных

на обработку персональных данных
(примерная форма)

« » 202_ г.

Я,
(ФИО)

Паспорт: серия №

(кем, когда выдан)
зарегистрированный по адресу:

являясь законным представителем на основании

(жазать документ, подтверждающий полномочия представителя, его реквизиты (номер, дату, кем выдан): свидетельство о
рождении несовершеннолетнего для родителя, акт органа опеки для опекуна и пр.)

несовершеннолетнего

(указать ФИО несовершеннолетнего)
именуемого в дальнейшем Субъект,
Паспорт (свидетельство о рождении): серия №

(кем, когда выдан)
зарегистрированный по адресу:

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие оператору (его уполномоченным должностным
лицам) - федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования
«Удмуртский государственный университет», юридический адрес: Удмуртская Республика, город Ижевск,
улица Университетская, 1 (далее - Университет), на обработку (любое действие (операцию) или совокупность
действий (операций), совершаемыхс использованием средств автоматизации или без использования таких
средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных
данных Субъекта:

Вышеуказанные персональные данные предоставляются для обработки в целях

Я ознакомлен(а)с тем, что:
согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия в течение

срока ;

согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в
произвольной форме;

в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Университет вправе продолжить обработку
персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пунктах2 - 11 части 1 статьи 6, части

2 статьи 10 и части2 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных";
после прекращения отношений с Университетом персональные данные будут храниться в Университете в
течение предусмотренного законодательством Российской Федерации срока хранения документов;
персональные данные, предоставляемые в отношении третьих лиц, будут обрабатываться только в целях
осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на Университет
полномочий и обязанностей.
Я подтверждаю, что ознакомлен с  Политикой обработки персональных данных и
Положением об обработке и защите персональных данных в Университете.

Дата ФИО представителя Подпись

Дата ФИО Субъекта(с 14 лет) Подпись(с 14 лет)



Приложение 3

Согласие субъекта персональных данных
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных

для распространения

(ФИО)

(контактная информация: номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес)
даю согласие федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Удмуртский
государственный университет» (ИНН 1833010750, ОГРН 1021801503382, Удмуртская Республика, 426034, г. Ижевск, улица
Университетская,1) (далее — Оператор) на обработку персональных данных (далее — ПД), разрешенных для распространения в
соответствии с требованиями ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях

Информационные ресурсы Оператора, посредством которых будет осуществляться предоставление доступа неограниченному
кругу лици иные действия с ПД:
указать: сведения об информационных ресурсах оператора (адрес, состоящий из наименования протокола (пир или ВИрз), сервера
(уу), домена, имени каталога на сервере и имя файла веб-страницы)

Категория персональных данных:
персональные данные: (указать данные).
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч.9 ст.10.1 Федерального закона от 27.07.2006 М 152-
ФЗ "О персональных данных") (нужное отметить):

О не устанавливаю
О устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором неограниченному кругу

лиц
О устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц
О устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внугренней сети,
обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:

О не устанавливаю
О устанавливаю

Биометрические данные: (указать данные).
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных(ч.9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 М 152-
ФЗ "О персональных данных") (нужное отметить):

О не устанавливаю
О устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором неограниченному кругу

лиц
О устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц
о устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внутренней сети,
обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:

О не устанавливаю
О устанавливаю

Специальные данные: (указать данные).
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч.9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 М 152-
ФЗ "О персональных данных") (нужное отметить):

О не устанавливаю
О устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором неограниченному кругу

лиц
О устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц



О устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внутренней сети,обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:

О не устанавливаю
О устанавливаю

Настоящее согласие действует в течение

Субъект:

Дата ФИО Подпись



Е Приложение 4
Согласие субъекта персональных данных

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных
для распространения

(ФИО)

(контактная информация: номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес)
являясь законным представителем несовершеннолетнего.

‚ именуемого в дальнейшем Субъект,
(указать ФИО несовершеннолетнего)

почтовый адрес (адрес проживания) несовершеннолетнего:

действуя на основании

(указать документ, подтверждающий полномочия представителя,его реквизиты (номер, дату, кем выдан): свидетельство о
рождении несовершеннолетнего для родителя, акт органа опеки для опекуна и пр.)

даю согласие федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Удмуртский
государственный университет» (ИНН 1833010750, ОГРН 1021801503382, Удмуртская Республика, 426034, г. Ижевск, улица
Университетская, 1) (далее — Оператор) на обработку персональных данных (далее — ПД) Субъекта, разрешенных для
распространения в соответствии с требованиями ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных», в целях

Информационные ресурсы Оператора, посредством которых будет осуществляться предоставление доступа неограниченному
кругу лици иные действия с ПД:
указать: сведения об информационных ресурсах оператора (адрес, состоящий из наименования протокола (пир или йирз), сервера
(му’и/), домена, имени каталога на сервере и имя файла веб-страницы)

Категория персональных данных:
персональные данные: (указать данные).
Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных(ч.9 ст.10.1 Федерального закона от 27.07.2006 М 152-
ФЗ "О персональных данных") (нужное отметить):

о не устанавливаю
О устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором неограниченному кругу

лиц
О устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц
О устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внугренней сети,
обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:

О не устанавливаю
О устанавливаю

| биометрические данные: (указать данные).
| Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных(ч.9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 М 152-

ФЗ "О персональных данных") (нужное отметить):
О не устанавливаю
О устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором неограниченному кругу

лиц
|

О устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц
О устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внутренней сети,
обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:

пО не устанавливаю
О устанавливаю



| специальные данные: (указать данные).Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных(ч.9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 М 152-
°

ФЗ "О персональных данных") (нужное отметить):
О не устанавливаю
С устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных оператором неограниченному кругулиц
С устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц
О устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внутренней сети,обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных:
О не устанавливаю
О устанавливаю

Настоящее согласие действует в течение

Субъект:

Дата ФИО Подпись

Представитель:

Дата ФИО Подпись
Субъект:

Дата ФИО Подпись


